BS.1195

L3

V.19

1891.

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

## COMMENTARIA

IN

# ABDIAM PROPHETAM.

## ARGUMENTUM.

Dorotheus, episcopus Tyri, qui sub Constantino Magno vixit, et sub Juliano Apostata grandevus annorum 107 inter tormenta martyris obiit, lib. *Vita et morte Prophetarum*: « Abdias, inquit, iste ex terra Sichem agro Bethacaram, fuit discipulus Eliae, et cum illius nomine multa passus esset, servatus est. Teritus fuerat ex quinquageneri, cui Elias pepercerat, descendenterque ad Ochoziam; ac ministerio regis sui posteri relieto, propheticę gratiam aquivisit, moribusque est, ac sepultus cum patribus suis. » Eadem habet S. Epiphanius in *Vita Abdiae*. Audi et S. Hieronymum hic: « Hunc (Abdiam) autem esse Hebreum, qui sub rege Samarie Achab, et impissime Jezabel, III. Reg. xviii, 12, pavit centum prophetas in specubus, qui non curvaruerunt gem Baal. His igitur, quia centum prophetas alerat, accepit gratiam prophetalem, et de duce exercitu fit dux Ecclesie. » Additique: « Sepulcrum ejus usque hodie in Sebastae (ubi et Eliseus et Joannes Baptista seputi sunt) venerationi habetur, que olim Samaria dicebatur. Hanc Herodes in honorem Augusti Caesaris, greco sermone vocavit Sebasten, » id est Augustam. Ubi nota S. Hieronymum non dicere hoc ex se, sed ex Hebreorum sententia: ex qua sequitur Abdiam vixisse et prophetasse tempore Eliae, sub Achab rege Israel et Josaphat rege Juda, effuisse primum omnium Prophetarum qui sua oracula scripserunt. Hanc Hebreorum sententiam sequuntur, vel potius citant S. Dorotheus, S. Epiphanius, S. Isidorus, Eusebius in *Chronico* (sed mendose mendo liberiariorum, ait S. Augustinus lib. XVIII *De Civit. xxxi*), Clemens Alexandrinus, I. Strom., Rupertus, Hugo, Lyranus, Sanchez et a Castro in *Proemio*, lib. IV, cap. iii. Addit ex Hebreis Mariana, Abdiam hunc esse terrium pentagonarchum, quem Ochozias misit accutum Eliam; cui supplici Elias peperit, IV. Reg. i, 13. Inde enim videtur renuntiassse aule, adhesisset Eliae, totumque se Deo tradidisse, ac idcirco dominum prophetice assecutus. Imo nonnulli censem Abdiam esse Obdiam, quem Josaphat rex misit,

II *Paral.* xvii, 7, cum Michæa et aliis, ut docerent in civitatibus Iuda. Unde Septuaginta ibi pro *Obdiam* legunt *Abdiam*. Verum ille Obdius dicitur fuisse princeps, non propheta: unde aliis fuisse videtur ab hoc nostro Abdia (1).

(1) In definiendo tempore, quo hanc prophetiam edidit Abdias, valde inter se dissentient interpres. Dissident etiam in eo, utrum cum Abdias in variis locis concinat cum Jeremiam, in suis usus convertitur Abdiam, an Abdiam Jeremiam.

Quoad *primum*, aili inter quos D. Calmet, Jahn, Schurter, Rosenmüller, De Wette, Hendewerck, hanc orationem editam fuisse post Hierosolymam a Chaldeis captam et vastatam existimant, scilicet post annum ante Christum 599. Hoc potissimum ratione nittitur, quod Abdias ut iam factas narrat, injurias Iudeis ab Idumeis illatas in expugnatione Hierosolymae, antequam Nahochodenos ipsam Idumæam subegerit. Quod argumentandi genus non est inexpugnabile: nam *primo*, concedamus Abdiam de expugnatione et vastatione Hierosolymam tanquam iam facti locupi, asserrine potest illum intendisse devastacionem a Chaldeis illatam? Longe sane absit ut de hoc parvo omnes interpres et critici inter se conveniant. Grotes et Huetius de antiquiori vastatione hic agi putant. Quibus consenserunt Maurer, qui post Jäger (*Über das Zeitalter Obdias*, Tübing, 1837), has probatioes in historia producunt: « Indicari quidem his qua vers. 11-14 contineantur, expugnatam esse urbem Hierosolymitanam ab hostiis, eaque occasione Idumeus hostiles in Iudeos animum prodidisse. Sed varis temporibus an ante urbem ab hostiis direptam et expugnatam esse. Directam esse ab Egyptis regnante Rechabeam, I. Reg. xv, 25 et seqq.; II. Chron. xii, 2 et seqq., a Philisteis et Arabibus regnante Joram, II. Chron. xxi, 16 et seqq.; ab Jeoso, rege Israelitarum, regnante Amasis, II. Chron. xxv, 22 et seqq., expugnatam, parte incularum in exilium abducta a Chaldeis regnante Zedekia, II. Reg. xxvi, 1 et seqq., et mox iterum ab Islom regnante Joachino, II. Reg. xxvii, 8 et seqq. Ad Idumeus vero quod pertinet, eis omni tempore infensiissimos Iudeorum hostes fuisse. Conferenda imprimis esse que in *Joel.* iv, 19; *Amos* i, 11 et seqq., de Idumeis dicta legantur punto atrociora illi quam de inslem Idumea habeantur in hac Obdiæ oratione. Temere igitur de ultimi regnante Zedekia facta a Chaldeis expugnatione cogitari, nisi certa illius temporis reperiatur vestigia. » Secundo, conjectura que inde educunt Maurer et Jäger, qui tanta vestigia reperiunt, non accipimus, et supponendo hic agi de expu-

Totum ergo fundamentum hujus opinonis, nimur quod Abdias fuerit pentacoarchus Achab regis Israel, nimirum traditione Hebreorum. Haec autem traditio incerta est et dubia. Nam R. David et R. Abraham dicunt non constare quo tempore prophetaverit Abdias.

*Responso negativo.*

Probabilis ergo alii censem Abdiam longe posterius vixisse et prophetaesse, nimirum sub Iohanan, Achaz et Ezechia regibus Iuda, ac fuisse coevum Osee, Joeli, Amos et Michaei prophetae, uti assert S. Hieronymus, initio comment. in *Osee*; Theodoretus, Cyrilus hic, Ribera in *Proemio*, preludio 2, et alii. Probatur hoc sententia, *primo*, quia Osee commentator ponitur primus Propheta rum, iuxta illud: «Principium loquendi Domino in *Osee*», cap. 1, 2. Osee autem ospit prophetae sub Ozia et Iohanan, ut ibidem dicitur. Ergo Abdias non fuit primus, ne sub Josaphat, sed sub Iohanan prophetavit. *Secundo*, quia Abdias ait vers. 1: «Audivimus a Domino», scilicet ego et Isaia cap. xxi, et Amos cap. 1, 11, stragam Idumeam. Ergo Abdias non antecessit Isaiam et Amos, sed eis fuit contemporaneus. *Tertio*, si Abdias propheta fuisset pentacoarchus Achab regis, utique hoc non taceuisse Scriptura nisi Iosephus, dum historiam illam Achab et Abdias fuese narraret. *Quarto*, si Abdias sub Josaphat prophetaesse, predixisset cladem Idumeam vicinorem, nimur datum ab Amasia rege Iuda, IV Reg.

gatione Hierosolymae, Jechonias tempore, concludingit, nec illam jam prateritam esse tempora quo prophetaverit Abdias? Quis enim interpretetur esse prophetas a Spiritu Sancto in remotissima tempora velut abdici, futura tanguntur praeterire describere?

Quoad *secundum*, ad Jeremias illam in Idumeos orationem, cap. LIX, 7-22, quod intendit, longe probabilius est, inquit Maurer, Jager et doctor Schegg (*Dictionnaire encyclopédique de la Théologie catholique*, art. *Abdias*), propositum fuisse Jeremias Abdiam, non Abdias Jeremias; unde sequitur, inquit Schegg, Abdiam Jeremias multo antiquiore esse. Nam Jeremias bene potuisse fieri edere prophetam veterem, et pene jam in oblitione declamat, non autem coevi Prophetam valentinum. Addit Schegg Abdiam Joeli prophetam, immatum fuisse, unde concinuit ambo eadem Iuda et Hierosolyma fata praedicere, et Abdiam Joeli panio juniorum fuisse. Porro, inquit idem auctor, cum Joel vaticinum ali calaminatus sum sub Ioramio Iuda et Hierosolyma pertulerint, pertinet (889-890), illud scriptis mandasset, rega Iusta etiam juniorum agenti (878-881). Si Abdiam aliquip annis juniorum Joeli accipiens, Idumeam potuit et non semel, regnante Iosa, odi et inimicitate contra Iudeos liberis indulgere, quam quidam crudeliter videntur nostrum vatem in hac propheta retrosperisse de censu. Subjungimus more nostro breviorum indicem posteriorum saltem interpres qui peculiaribus scriptis Abdiam illustrarunt.

Inter catholicos: Hugonem a S. Victore, Martinum del Castillo, in-4<sup>o</sup>, 1558; Ludovicum de Leone, in-4<sup>o</sup>, 1589. Ex acatholicois interpretibus: Salomon Gessner, 1618; Joan. Lensien, 1637; Aug. Pfeffer, 1666, in-4<sup>o</sup>; Ludov. Mich. Crocius, 1673, in-4<sup>o</sup>; Georg. Frid. Henzelius, 1699; Petrus Abresch, 1757; Joh. Gottlob. Schroer, 1766; Christ. Frid. Schnurrer, 1787, 1790; Frid. Plum, 1796; H. A. Grimm, 1799.

xiv, 17. Jam autem eam non predictit, sed illam duxat que facta est a Chaldeis. Ergo post Amasiam, sub Iohanan prophetavit; presertim cum non multo ante tempora Josaphat, Idumei vastati ei subacti sint a Davide, III Reg. cap. xi, 15, ut non eggerit Propheta, novoque excidio. *Quinto*, quia propheta Amos eadem pena est cum propheta Jeremias contra Idumeos, cap. LIX, 24. Ergo sub tempora, non Eliæ, sed Jeremias prophetasse videtur. *Sexto*, quia a tempore Eliæ et Josaphat usque ad excidium Iudeos et Idumeæ per Chaldeos, fluxerunt 300 anni. Quis credat Abdiam, omissis aliis vicinioribus cladibus, prophetassæ excidium Idumeam post trecentos annos futurum? Deus ergo videtur Idumeos per Davidem, Amasiam et alias castigare voluisse: verum cum eos hisce flagellis emendari non videat, per Abdiam intentavat eis plenum ultimumque per Chaldeos excidium. Porro causam excidi assignat eamdem quam Amos et Jeremias, nimirum oculum invenitatem et interneccinum Idumeorum contra Iudeos, adeo ut ab hostibus profugos occiderint, vel spoliariint, imo Chaldeos in expugnatione Hierosolymæ opibus armisque adjuverint. Quocirca eis idem ab eisdem Chaldeis exiit iure talionis intentat: Iudeis vero redditum e Babylone, et felicitatem tum temporalem, tum spiritualiæ sub Christo pollicetur. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Rupertus, Alberus, Vatalibus, Hugo et alii. Id ita accidisse patet: nam Nabuchodonosor anno quinto post exiitam Jerusalem, qui fuit annus regni ejus 23, invasit et vastavit Idumeam, uti narrat Iosephus lib. X *Antiquit.* cap. XI. Rursum Idumeos adiuvasse Chaldeos in expidio Hierosolymæ, ideoque excisos esse patet III Esdræ, IV, 43: «Et tu, sit, voristi edificare templum quod incenderunt Idumei, quando exterminata est Iudea a Chaldeis.» Et Psalm. CXXXVI, 7: «Memor esio, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.» Addit R. Salomon Abdiam fuisse Idumeum, ideoque ad Idumeos missum, ut sceleris sua gentis liberius argueret: «Dicunt, inquit, Rabbini Abdiam proselytum esse Idumeum. Dixit ergo Dominus: Ex ipsis adducam adversus eos. Veniet Abdias, qui vixit inter duos impios, Achab et Jezabel, neque iniustus est mores eorum, et sumet prenas de impio Esau, qui vixit inter duos justos, Isaac et Rebeccam, et non est iniustus opera eorum.» Idem tradit R. David hic, qui proinde Abdiam applicat illud Hebreorum adagium: «Psummet cochlearia quod artifex excuspsit, comburit os ipsius acri sinapi;» quod dicere solent in artifices, qui ex opere suo damnum aut molestiam capiunt. Sic enim Abdias cum esset Idumeus et propheta, tamen Idumeum, hoc est gentis sue, pradixit excidium; unde ex suo artificio, puta ex propheta, videtur damnum passus.

Verum S. Dorotheus, Epiphanius et alii initio citati tradunt Abdiam fuisse Judeum, puti Sichiman, sicut et eclei Prophete fuisse Judei. Scribit S. Hieronymus in *Epitaphio S. Paula*, ipsum in Samaria, sive Sebaste visisse sepulcrum Elisei, Abdie et Joanni Baptiste, «ubi multis, inquit, intremuit consternata mirabilibus: namque cernebat variis demones rugire cruentibus, et ante sepulcra sanctorum ululare homines more luporum (notent hoc nostri hagiomachii) vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpantium, mugire taurorum; alieni rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensaque pede feminis vestes defluere in faciem.» Ascripitus est Abdias catalogo Sanctorum die 19 novembris.

Porro *Abdias* hebraice idem est quod *servus*. Bei, ut nomine representum Christum, qui formam servi induit, Deinde servus vocatur *Isaiae* XLII, 1, ait S. Hieronymus, qui et in *Proemio* assertio se jument ante trigesima annos scripsisse in Abdiam, cumque mystice exposuisse; quod redarguit, eo quod primo tradit debeat sensus literalis Propheta, eique deinde congrue inadieferi sensus mysticus. «Infans, sit, eram, nequus scribere noveram, titubebat manus, tremebant articuli. Nume tñ nihil aliud proficerim, salem Socram cum illud habeo: Scio quod nescio.» Et mox: «Libero profitebor, et illud fuisse puerilis ingenui, hoc me natura senectutis.»

Rursum omnium Prophetaum brevissimum est Abdias et minimus, «versum supputatione, non sensum», ait S. Hieronymus et ex eo Ribera. Homines, inquit, pusilli ita ingeni et arte prstant, ut locus proverbio datus sit, *παρά τις παράτις*, id est *amens qui longus*. Aristoteles, in *Physiognom.*: «Parvi valde acuti sunt, inquit, motu

enim sanguinis parvum locum continent, motiones quoque valde velociter accidunt ad sapere. Qui autem sunt valde magni, tardi: motu enim sanguinis magnum locum continent, motus tardus accidunt ad sapere.» Ex quo recte Eccl. cap. XI, 2: «Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo. Brevis in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fructus illius.» Quid de bombycibus, quid de muscis et apibus dicam? Sane S. Augustinus, lib. *De Dubiis animalibus contra Manicheos*, cap. iii et iv, non dubitat asserere muscam prestantiorem esse sole: quia animam, vitam, motum, organa que omnia viventum habet, quibus caret sol. Ita res parva plus vita et vigoris habent quam magna. Quid remoram recensem, qui, cum sit parvus pisciculus, ingentes naves valido vento actas sistit et remoratur, si se cis applicet et affigit? Ita Deus excelsus in rebus parvis suam virtutem, sapientiam et magnitudinem ostendit. Abdias, inquit Hugo de S. Victore (qui in Abdiam scripsit more suo acute et argute, sed mystice), «sermone simplex, et sensu multiplex: rarus in verbis, sed copiosus in sententiis, iuxta illud Eccl. XX: Sapientis verbis innoscit paucis. Prophetiam suam litteraliter adversus Idumeam dirigit, allegorice contra mundum, tropologicæ contra carnem stylum suum acutum. Salvatoris typum gerens, ipsius adventum subtiliter introducit per quem mundus destruitur, per quem caro atteritur, per quem libertas redditur.» Quocirca merito Isidorus, lib. *Alegor. S. Script.*: «Abdias, inquit, id est servus Domini, inter omnes Prophetas brevior numero verborum, sed gratia mysteriorum equalis.» Unde Abdiam ad verbum pene imitatur Jeremias cap. LIX, 23 et sequentibus.

giter : et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint. 17. Et in monte Sion erit salvatio, et erit sanctus : et possidebit domus Jacob eos qui se possederant. 18. Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula : et succendentur in eis, et devorabunt eos : et non erunt reliquiae domus Esau, quia Dominus locutus est. 19. Et hereditabunt hi qui ad austrum sunt, montem Esau, et qui in campestribus Philistim : et possidebunt regionem Ephraim, et regionem Samariæ : et Benjamin possidebit Galaad. 20. Et transmigration exercitus hujus filiorum Israel, omnia loca Chananeorum usque ad Sareptam : et transmigration Jerusalem, que in Bosphoro est, possidebit civitates Austri. 21. Et ascendent salvatores in montem Sion judicare montem Esau : et erit Domino regnum.

Vers. 1. 1. VISIONE ABDALE. — Visio vocatur propheta, vi-

dens Propheta. Eamdem mox vocat *auditem*. Causa-

dedi *Isaia* 1, 1.

ILEC DICIT DOMINUS DEUS AD EDOM. — Hebrei, Leedom, id est ad Edom, vel ad Edom. Esau, frater Jacob gemellus, dictus est Edom, quia rufus; et Seir, sibi pilosus : hinc posteri eius, puta populus Idumeus ab eo prognatus vocatur pariter Edom, et Seir. Porro Hebrew tam antiqui, teste S. Hieronymus, quam moderni, ut R. David, R. Salomon et similes, constanter asseverant Idumeos esse Romanos. Primo, quia Edom, et per aph-

Judei  
consent  
Idumeos  
esse Ro-  
manos,  
cur?

resin *Duma*, est Roma, si litteram in vicinam

commutes; secundo, quia traditum ipsi, hoc est

flingunt, Julianus Cesarem primum Romanum im-

peratorum fuisse Idumeum. Addunt alii *Aeneam*

fuisse Idumeum, atque ex Idumea venisse in

Egyptum, inde in Libyam, inde Carthaginem,

inde in Italiam, ibique Albam, ex qua prognata

est Roma, condidisse. Ite refer Arias, Origo hu-

ius opinionis, id est fabula, fuisse videtur exci-

dium, quod Judei possi sunt a Tito et Romanis;

inde enim Romanos, quasi hostes infensissimos

vocaverunt novos Idumeos. Consequenter, cum

fideles et christiani vocentur Romani, a suo capite

Romano Pontifice, et Romana Ecclesia, quae

matrix est omnium Ecclesiarum; hinc Judei per

Idumeos accipiunt christianos, quos ex odio

Christi infensissimos pariter hostes suos restitunt.

Quare quaecumque contra Idumeos ab Abdia

utique Prophets dicunt, censem cur dicta contra

christianos, ac proinde expectant suum Messiam,

qui hoc imperium Romanorum, id est Christi et

christianorum, everat, ac judaismum restituit,

Idumeosque opibus et honoribus quasi alter Salo-

mon diet et exalitet. Ita referburgens hic, et

Galatinus lib. IV, cap. xviii. Atque hoc est causa

immensis odii in christianos, quod eis quasi in-

natum videtur. Verum hoc eorum somnium (uti

vocat S. Hieronymus) confutant omnes historie

Grecorum, Latinorum, et omnium gentium, que

Roman a Romulo Italo et Albano conditam, Ju-

lianum Cesarem ex familia Julia Romana progna-

tum, *Aeneam* Trojanum fuisse, non Idumeum,

asserunt. Porro quantum Alba et Roma distent

ab Idumeis scimus omnes. Ridiculum vero est

quod *Duma* transforment in *Roma*. Littere enim

Mystica  
Idumei  
sunt Ju-  
dæi.

## CAPUT UNICUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Idem* etiam superbiam arguit, quod in rupe siti putarent se invincibilis : unde en ea se illas per Chaldeos detraherunt minatur. Secundo, vers. 10, excidit ipsa causam assignat, quod in fratres suis Iudeos, ab hostibus afflicti, inhuanus fuerint et crudele. Tertio, vers. 17, Stomilus, id est Judeus, et Babylone reditum et imperium pollicetur, nimis quod per Machabeos Idumeis, Philisteis, vicinique gentibus, ac multo magis per Christum itidem totique australi plague dominabuntur (1).

1. Visione Abdaie. Hæc dicit Dominus Deus ad Edom : Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit : Surgite, et consurgamus adversus eum in prælium. 2. Ecce parvulum dedi te in gentibus : contemptibilis tu es valde. 3. Superbia cordis tui extulit te, habuimus te in scissuris petrarum, exaltanter solium tuum ; qui dicas in corde tuo : Quis detrahet me in terram ? 4. Si exaltatus fuersit ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum : inde detrahem te, dicit Dominus. 5. Si fuersis introirens ad te, si latrones per noctem, quomodo conticuisses ? nonne furati essent sufficientia sibi ? si vindemiatores introissent ad te, num quid saltem raciem reliquisti tibi ? 6. Quomodo scrutati sunt Esau, investigaverunt abscondita ejus ? 7. Usque ad terminum emiserunt te : omnes viri federis tu illusserunt tibi : invaluenter adversum te viri pacis tuae : qui comedunt tecum, ponent insidias subter te : non est prudentia in eo. 8. Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes de Idumeis, et prudentiam de monte Esau ? 9. Et timebunt fortis tui a meridie, ut interficiat vir de monte Esau. 10. Propter intersectionem, et propter iniuriam in fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, et peribis in aeternum. 11. In die cuius stares adversus eum, quando cupiebant alieni exercitum ejus, et extranei ingrediebant portas ejus, et super Jerusalenum mittebant sortem : tu quoque eras quasi unus ex eis. 12. Et non despicias in die fratris tui, in die peregrinationis ejus : et non letaberis super filios Juda in die perditionis eorum : et non magnificabis os tuum in die angustie. 13. Negue ingrediens portam populi mei in die ruine eorum : negue despicias et tu in malis ejus in die vastitatis illius : et non emitteris adversus exercitum ejus in die vastitatis illius. 14. Neque stabis in exitibus ut interficias eos qui fugerint : et non concludes reliquias ejus in die tribulationis. 15. Quoniam iuxta est dies Domini super omnes gentes : sicut fecisti fieri tibi : retributionem tuam convertet in caput tuum. 16. Quomodo enim bibistis super montem sanctum meum, bibent omnes gentes. Ju-

(1) Post inscriptionem que continet Dei locutionem et gentium exaltationem, vel a Deo repetitam, vel ab aliis etiam prophetis usurpatam, 1; sequitur argumentum seruum duplex, alterum judicialis contra Idumeos, alterum paracleticum ad Hebreos.

Idumeis, rando, denuntiat mala futura, primo, reductionem ad sortem alii gentibus inferiorum, 2; secundo, castigationem superbie vane confidentis in regione inculta, 3, 4; tertio, diripitionem omnium et consummationem expoliationem, redditu ratione cur depredatio Idumeorum fortius tribui non posse, 5, 6; quartio, conversionem feaderorum in hostes, 7; quinto, inopiam consilii et timorem panicum, 8, 9.

Secundum, indicat causam horum malorum, hunc *primo*, universum statuimus in iugis populo Del illata, 10; *secundo*, singulatum exponitur data *primo*, per societatem

cum hostibus Judœos vexantibus initam, 11; *secundo*, per contemptum, malevolum letitiam, et subsummatum

Judeorum devictorum, 12; *tertio*, per conjunctam operam in expugnanda urbis vestigia, et vastanda agri Iudeorum, 13; *quarto*, per interceptum Judeorum fugam, 14.

Tertio, conprobat justitiam in hoc iudicio, *primo*, quia pars reddidit, 15; *secundo*, quia pro liden delictis similes penas reliqua gentes reforunt, 16.

In secunda parte quatuor paracletica ad Hebreos, his promittuntur,

*Primo*, restitutio Hierosolyma, templi, et possessionum pristinarum, 17.

*Secundo*, victoria de Idumeis, 18.

*Tertio*, recuperatio totius Palestinae, 19.

*Quarto*, dilatatio limitum regni, 20.

*Quinto*, securitas conservanda a diabolis et a Deo, 21.

res et *daleth*, licet charactere sint similes, sono tamen et sensu sunt dissimillime. Perinde ergo faciunt, alique si Cyrus transformes in Irani, medicum in mendicum, matres in mares, ac (quod in metathesi earundem literarum r et d plane simile est), si *Medium* in *marum*, *modum* in *morum*, *sedes* in *seres* transmutes. Longo facilius et prouinis Idumeos transformes in Judeos, presentem cum hi illorum sint fratres; utriusque enim prognati ex Jacob et Esau fratribus, alique sede et regione sint viciniissimi. Quocirca Judeos mystice vere esse Idumeos jam ostendam.

Ad litteram ergo his, non Romanos, non Italos, sed Idumeos, id est posteros Esan, degentes in montibus Idumeis juxta Iudeam, Ammonitidem et Moabitidem, accipe.

Mystice, Idumei sunt infideles hostes populi fidelis, pudi Judei, pagani, heretici. Sic enim Jacob fidelium, sic Esau et Idumei infidelium sunt typi, uti docet Apostolus, Rom. ix, 7 et 13. Ita Eusebius lib. V *Demonstr.* cap. xxiv, Theodoretus, Rupertus, S. Hieronymus, qui ex etymo nominis analogiam afferat : « Idumea, inquit, terra interpretatur, et propter colorum rubrum, cruenta quoque intelligi potest. Idecirco Salvator reportans ad Patrem de mundo victoriam, quando angelii concelamabant : Aperite portas principes vestras, et introibit Rex glorie; et in Israël stupentes interrogabant : Quis est iste qui ascendit de Edom fulgida vesta de Bosor? hic formosus in stola candida, etc., ipse loquitur in triumpho, exponens palmas crucis sue : Torcular calavi solus, et de genibus non est vir mecum. »

Tropologice idem S. Hieronymus : « Sunt, sif. Tropolo- qui Idumean ad carnem referunt, et aduersus glio- illius pugnam animam astinent provocari, ut max est mortificantes membra nostra super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, eternam in Christo victoriam consequanur. » Nam fratres Jacob et Esau, assidue inter se ludantes, sunt anima et caro. « Caro enim concepiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, » Galat. v, 17.

Rursus, Hugo de S. Viclore : « Edom, ait, est terronus, Esau sanguineus, Seir pilosus : sanguineus peccatis, pilosus negotiis, terrenus curis sanguineus mundus utique in idololatria, pilosus

in haereticis, terrenus in carnibus et pseudochristianis. » Et inferius ad vers. 17 : « Jacob luctatus est cum Esau fratre suo, semel cum angelo. *Primo* in utero, *secundo* de lenti edulio, *tertio* de benedictionis paternae oraculo. Noster Jacob, id est luctator Christus, ter jam luctatus dicitur contra diabolum, quarto luctatus pro certo creditur. *Primo* in utero, *secondo* in partu, *tertio* in sepulcro, *quarto* in extremo iudicio contra agmen haedorum etsemem pugnare. In utero immunitate peccati, in partu acquisitione gloriae et honore regni, in sepulcro immortalitate vite et gloriae triumphi, in iudicio iure victorie et rigore iustitiae. » Et mox : « *Primo* luctatus est pro te, ut tu diaboli fastum et eus regna vineas; *secondo*, ut mundi luxum et gloriam superares; *tertio*, ut carnis concepcionem et peccatum sensum expelleres: *ultimo* vero facti luctum, ut prefatis omnibus spritis, vitor posideas glorie coronam. »

**AUDITUM.** — Nota *primo* haec esse verba non Dei, sed Prophete, ut patet *Jerem. xlix, 14*, ubi eadem verba ex Amos usurpat sibique applicat. Unde sequitur haec esse hyperbole, id est inversum ordinem. Nec enim haec verba coherent cum proxime precedentibus. Sic ergo totum hic versus ordinatus est : « Visio Abdias ad Edom. Auditum audivimus, et legatum ad gentes misit. Surgite, et consurgamus adversus eum in partu. Hec dicit Dominus Deus : Ecce parvulum deus in terris in genibus, etc. (i). Verba enim beius haec : « Ecce parvulum dedi te. » Verba autem Propheta sunt : « Auditum audivimus, » etc. Aut certe haec verba : « Auditum audivimus, » etc., parenthesi intercipienda sunt, q. d. « Hec dicit Dominus, » idque scimus, quia « auditum audivimus » ab eo. Ita Vatabulus, idque expeditius et planius videtur. Secundo, *auditum metonymice ponitur pro auditu*. Unde Chaldeus vertit, *mutuum*; Tigurina, *rurorem*; Vatabulus, *famam*. Tertio, non dicit, *audiui*, sed *audivimus*, q. d. Non ego solus, sed multi Prophete mecum haec Dei contra Idumeos decreta audiverunt, vel max audiunt, puta *Isaia cap. xxi, 11*; *Amos, cap. 1, 11*; *Joel, cap. iii, 19*; *Jeremias, cap. xlix, 7*; *Ezechiel, cap. xv, 31*. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Lyranus, Clarius et Arias. Septuaginta tamen verbum in singulari : *Auditum audiui a Domino*, et sic habet *Jeremias cap. xlix, 14*. Unde Hugo putat, *audivimus* plurali, ponit pro singulari *audiui*. Sensus est, q. d. *Auditum* a Deo hoc *mutuum*, vel Deus nobis annuntiatum.

(1) Expositus variis variantibus sententias (Rosenmüller, Schmurrer, Eichorrai, Jeger, Hendewerk) de his versus ordinatione, sollicita qua ratione verba : « Hec dicit Dominus Deus ad Edom, » cum sequentibus cohærent, se concludit Maurer : His verbis nihil aliud sibi vult quam : Hec me dicere justi Jova, haec divinitus montis dignata de Idumeis, quae nemo non intelligit aqua esse, ea quae proxime sequuntur quam ad remota illa : Ecce, etc., vers. 2.

se missis legatum ad gentes, qui eis diceret : Surgite, armate vos ad bellum, ut conjunctis viribus et armis, Idumeos invadamus et vastemus; et enim *surgite*, non est vox gentium se invicem excitantibus ad bellum, nisi volunt Arias et Vatabulus; sed est vox legati, sive Dei, qui per legatum gentes excitat, ut secum consurgant in praelium contra Idumeos. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius et Lyranus, idque patet ex ipsa serie narrationis et verborum contextu.

**LEGATUM AD GENTES MISIT.** — Queres, quis hic legatus? Albertus et Arias censem fuisse legatos quos Nabuchodonosor misit ad gentes vias subiectas subditas, ut, conjunctis armis, invaderent Idumeam; *secondo*, Hugo, Dionysius et a Castro censem fuisse angelum, sive bonum, sive malum, a Deo missum ad Chaldeos, ut eos concitaret ad excidium Idumeorum, juxta illud *Psalm. lxxvii, 49* : « Immissiones per angelos noscimus; *tertio*, simplicius et planius dicimus esse catachresin, qua ipsa motio et concitatio Dei vocem *legatus*, q. d. Deus concitat Chaldeos ad bellum Idumeos inferendum, perinde ac si legatum ad eos misisset. Ita Lyranus, Ribera et alii. Id ita esse colligitur ex simili loco *Isaiae v, 26* : « El elevabit, sit, signum in nationibus procul, et stabilabit ad eum de finibus terre; et ecco festinus velociter veniet. » Et cap. vii, 18 : « Sibilabit Dominus muscae, quae est in extremo fluminum Aegypti, et ap, quae est in terra Assur. » Ubi haec evocatio Dei, et concitatio Aegyptiorum et Assyriorum ad bellum, vocatur *silbus*, quo evocantur et concitanuntur muscae et apes. Vide ibi dicta. Verum quia hic *silbus*, haec motio et concitatio Dei fieri solet per angelos, hinc non male per legatum accipies angelos, juxta secundam explicationem. Pari modo Nisu, pugnauerunt avidus, dixit ad Eryxalum :

Dilete hunc ardorem mentibus induit  
Eryxe, an sua cuique Deus fita dira episodio?

Porro qua ratione Deus concitat reges, etiam tyrannos ad bellum, ut vindictam suam per eos, licet injostus, in gentes impias exerceat, dix *Canon. XXXVI et XXXVII*, quos prefixi *Isaiae (2)*.

Allegorice, hic legatus est Christus, magni consilii angelus, qui prelio vicit Edom, id est mundum, carnem, diabolum : et ad se, sequi ac ad hocce suum bellum, vocavit gentes. Unde de

Gloria  
les  
us tri-  
pli

(2) Potest totum comma sic quoque capi, *mutuum audierimus*, acceptimus a Jova, et *jam legatus inter populos est missus*; *surgite*, agite igitur, et *surserunt iunctis viribus contra*, etc., sic quidam, qui fuerit illi mutius a Jova profectus, et quoniam consilio legatus ad populos sit missus, non exprimitur; sed utrumque facit intelligitur ex iis que subjiciuntur *surgite*, etc. Pericet enim ex his, numquam intelligentiam esse de inferendo Idumeis bello, legatum vero missum esse ad existendas ac hoc bellum populus. Quia probatur Hendewerk. Nec potest negari, simpliciter eam et rotunditer quam alteram sensum fundere. (Maurer.)

#### COMMENTARIA IN ABDIAM PROPHETAM.

7

ocatione gentium hunc locum accipit Eusebius, lib. V *Demonstr. cap. xlv*; ita quoque S. Hieronymus Remigius, Rupertus, Hugo Cardinalis et Hugo Victorinus : « Legatus iste, ait Hugo Victorinus, tria secum attulit : lucem, unguentum, panem. Lucem cecidi, unguentum segregasti, panem famelicis. Lucem exposuit in monte, panem in coenaclo, unguentum in cruce patibulo. Christus namque mundum illuminavi, pulsa ignoravia; ipsa cum satiavit, ordinata concupiscentia : idem ipsum in melius commutavit, exterminata miseria. Unde ipse in *Evangeliu* : Egio sum, at, via, veritas et vita; via illuminando, veritas sanando, vita felicitando : prius contra ignorantiam, secundum contra concupiscentiam, tertium contra miseriarn. » Et inferius docet legatum hunc loqui ceteris personis SS. Trinitatis, ac dicer : « Surgite, et consurgamus adversus eum in praelium, » q. d. Surgat Pater hostem Filio potenter prosterendo, ego surgam sapienter nescium docendo. Pater vincula solvat humane captivitatis : Filius tenebras illustrat humane cecidit : Spiritus matura sager et desideria charitatis. »

Vers. 1. 2. **ECC. PARVULUM DEDI TE.** — Haec verba pertinet ad : « Hec dicit Dominus Deus ad Edom. » Hie enim incipit propheta et vox Dei contra Edom, ut paulo ante ostendit Vatabulus, Lyranus et Hugo præteritem *delli* exponunt propheticę per futurum *dabo*, q. d. Ob superbum plurimum te, o Edom, teque de fastigio glorie et maiestitudinis tue dejiciam, faciamque parvulum. Verum melius S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Hugo, Arias, Pagninus et alii propriè accipiunt *te*. Exaggerat enim fastum Idumei, quod, cum parvulus formatus sit a Deo, caput usque ad sidera erige velit, quasi dicat : Feci te parvulum, tum numero, id est paucum; tum opibus, id est pauperem; tum robore, id est invalidum et infirmum, ut verit Chaldeus. Idumei enim erant scuti nostri Alpini, habitantes in monte et petra. Sei : quare exigui erant, inopes et imbecilles. Unde sequitur (1) :

(1) S. Hieronymus interpretatione cui astupular Rosemberg, falsissimam judicat Maurer post Hendewerk, qui stolidi se exposuit : « Si, inquit, Idumei jam parvi ab Iulio redditū et valde contemptū fuisseant, cur, cum tanta emphasi gentes peregrines hanc dubia plures, si forte omnes, ad bellum hunc populo tam parvo et contemptu inferendum excitarent (vers. 1)? Cur non genti omni, cur non Hebreis soli permittunt, hunc populum tam communim internacione prorsus delere? Cum igitur tam multe gentes eaque tanta cum gravitate ad hoc bellum gerendum existent, inde cum graviitate potest, Idumei ex iudicio Prophetarum minime parvos et contemptuos. sed potius potissimum et maxima strenuous fuisse. » Quod idem perlucet ex tota oratione, audit Maurer. Nec mirum. Fuerunt enim revera tunc temporis potentes et opulentii Idumei, ut quorum fines usque ad Dilectum Arabum (*Jerem. xlix, 8; Ezech. xxv, 13*), atque septentrionis versus ad Bosram usque porrigitur (*Jerem. xli, 18*; cf. *Tiron. iv, 21*).

**CONTINENTIBILIS TU ES VALDE.** — Septuaginta : *Inhonorus tu valde*; Tigurina : *Vehementer despicias*, id est despicibilis, es tu; Arabicus : *Ecce parvulus apparet in gentibus*, et tu vilis es valde.

3. **SEPTERIA CORDIS TUI EXULTAT TE.** — Chaldeus, Ver. 3.

Tigurina et alii vertunt : *Septeria cordis tui decipit te*; et sic verit Noster *Jerem. xlix, 16*, quia hebreum *כְּבָנָה נָסָע*, si punctum ponas in dextro cornu *ו* significat decipere; si in sinistro, significat effere, extollere. Utrumque verum : nam superbia exultit, et pariter decepit cum : sperantem enim sublimi duxit ad precipitum. Porro superbis causa erat quam subdit : « Habitante in secessis petrarum, exaltantem solidum tumum, » q. d. Superbus, o Edom, de tuo robore, quia habitas in rupe praesupsta et inaccessa, quasi ob causis suis tabus ad hostium incurso et in expugnatione. Unde sequitur : *superbus* : sed erras; Chaldei enim, Deo duce, in rupe hanc condescendent, teque inde deficiunt. Pro *in secessis* hebreo est *בְּגַנְּבָחֶה*, quod Septuaginta vertunt, *in foraminibus*; Pagninus, *in munitionibus*; Tigurina, *in cavernis*; R. David, *in gyro et circulo*, puta in vertice rupis, ejusque rotunda circumferentia; *chagor* enim potest deduci a *גָּבוֹת* *chagor*, id est circulus. Rursum pro exaltante, hebreo est *מִרְמָה* *merum*, id est *colistin* *tudine habitationis tuae*, ut verit Pagninus; Septuaginta tamen verbum ut Noster, *exaltantem*. Unde videntur legisse *מִרְמָה*, quod est *benni kophil*. Sensus est, q. d. *Habitus*, o Edom, in locis abruptis, editis et inaccessis, ibique exaltas solidum, id est sedem, vel, ut Chaldeus et Septuaginta, *habituaculum tuum*; idecum superbis, putans te esse invictum et insuperabilem. Ita S. Hieronymus. Simili modo superbiebat Arimazies, qui in Sogdiana regione rupem inaccessum cum tringula armaturam milibus insidens, rogatus ab Alexandre Magno ut sese dederet, cum irrisit, rogavique « an Alexander volare posset? » Cui Alexander : « Faciam, inquit, proxima nocte ut credas Macedones volare posse. » Igitur trecentos juvenes fortissimos ingenibus promissis excitatos, nocte per praesupsta saxa et invia a tergo rupis verticem clam incredibili nisu aususque condescenderunt jussit, ac per eos, insculs hosibus, rupem occupavit, et Arimazem cruci affixit. Ita Q. Curtius, lib. VII *De Gestis Alexandri*.

4. **SI EXALTATUS FURVIS UT AQUILA.** — Syrus :

*Si te exaltaveris at aquila*; Arabicus : *Si exaltatus est ad aquilam*, que in altissimis et inaccessis rupibus monilibusque nidalit, juxta illud Job cap. xxxix, 27 : « Elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum : in petris manet, et in praerupis silicibus comoratur. » Plinius, lib. X, cap. iii, hanc aquila speciem vocat melenasten : « Magnitudine minimum, colore nigricantem, viribus precipuum. Sola, at, sine clangore, sine murmuratione conversatur in montibus. » Sunt enim aliae aquilarum species, quae amant sylvas et littora locaque plana, ibique nidaluntur, teste

Aristotele lib. IX *De Animal.* cap. xxxii. Hinc Pin-  
darus aquilam vocat reginam volucrum, delphi-  
num piscium. Et Athenienses, ait Aristophanes,  
aceperere oraculum, se fore aquilas urbium.

Mystice, aquila, inquit Hugo Victorius, sunt  
philosophi et sophisti, dum cordis oculos ad  
solem justificantur, dum aciem mentis in ip-  
sum veritatis radium irreverberante figurant. Sed  
aquila inde statim retrahitur: quia post accepta-  
tam veritatem insitum notitiam, elationis merito  
philosophi et sophista ad errorum caliginem  
revertuntur. Hinc Apostolus, Rom. i, 21: «Quia cum  
cognoverunt, inquit, Deum, non sicut Deum glo-  
rificaverunt, aut gratias eggerunt, sed evane-  
runt in cogitationibus suis.» Ita et hodie aquilas,  
id est viros doctos et sapientes ob superbiam e-  
celo, id est ex Ecclesia, vel cerne et statu per-  
fectionis, detrahi videntur, et ruere in abyssum.  
Utinam docti illud doctoris genitum intimis me-  
dullis infangent: «Scientia inflat, charitas adi-  
ficat.» Et illud: «Noli altum sapere, sed time.»  
Parvus enim, imo nullus, coram Deo est vir  
doctus, sed superbus. Magnus, imo maximus,  
coram Deo est, qui tam humilis est quam doctus,  
in quo humilitas cum doctrina certat, quales  
fuere S. Augustinus, S. Thomas, S. Bonaventura  
et alii.

ET SI INTER SIDERA POSUERIS NIDUM TUUM : INDE  
DETRAHAM TE, DICIT DOMINUS. — Est hyperbole,  
q. d. Eliam, o Edom, in altissimis montibus,  
ubi sunt Olympus, Atlas, etc., imo in ipsa cœlo  
sedem figas, aut figure tibi videare, inde detra-  
ham te.

Nota: Apposite urbes rupibus impositas vocat  
nidos. Sic Paulus *Emilius* dixit: «ares esse  
«nidos tyrannorum;» unde ipse illas e Grecia  
sustulit. Sic Cicerio, lib. I *De Orat.* Ithacam in sco-  
pulis quasi nidum affixam dixit.

Symbolice, Rupertus hinc adaptat ius qui stem-  
malibus majorum quasi petris, unde excisi sunt,  
gloriantur. Hi enim et similes videntur sibi cate-  
ros homines longe superare, et inter sidera ha-  
bitare. Talis fuit demens jactantia Thrasonis  
illus, Lysimachi inquam, qui cum loca ad Thraciam  
lysimachia oblinuisset, ingenti fastu dixit:  
«Nunc deum Byzantii ad me venimus, postquam  
lancea cœlum attigi.» Ibi hominem false irri-  
dens Pasicles Byzantius: «Recedamus, ait, ne  
ille lancee mucrone cœlum perforet,» ut referi  
Plutarchus in *Fortun. Alexand.* lib. II. Sic fastu  
turgidus Atreus in *Thyestes* apud Senecam in-  
notata:

*Equalis astris gradior, et cometos super,  
Altum superio vertice attingens polum.  
Dimicto superos, summa volorum attigi.  
O me celum excellissimum,  
Regumque regem, vota transendi mea.*

Eadem phrasim uititur Ovidius:

*Oso conjugi felix,  
Et diis cara ferar, et sidera vertice tangam.*

Et Horatius, lib. I *Carm.*:

*Quod si me lyricis vatisibus inseris,  
Sublimi feram sidera vertice.*

Morali-  
ter, de  
fasto.

Moraliter, nota quantus sit superbiz et superbo-  
rum fastus, nimur ut putent se in colum in  
solium Dei posse consecedere, illudque inva-  
dere. Idecirco Deo, quasi rivales et amiti glorie  
ejus, maxime sunt exosi et invisi. Hinc de iis ait  
Job cap. xx, 6: «Si ascenderit usque ad cœlum  
superbia ejus, et caput eius nubes tetigerit: quasi  
sterquilinum in fine perdetur.» Ita supremus  
angelus, ejusque antilopus Nabuchodonosorus,  
vel Balsasar rex Babylonis, prophetae dixit:  
«In cœlum descendam, super astra Dei exal-  
tabo colum meum;» sed illico audiuit: «De-  
tracta est ad inferos superbia tua: subter a ster-  
nente linea, et operimentum tuum erunt vermes,»  
*Isaiae* xiv, 11 et 13. Vide ibi dicta.

Amon Origenes, Terfullianus, Pelagius, etc.,  
fuerunt quasi stellæ Ecclesie, et astra cœli, et  
tamen ob superbiam cedererunt in abyssum?  
quis non expavescat, quis non in imum se ab-  
jectat et humiliat? Hoc est quod in fine mundi  
circa insignes viros diabolum per Antichristum  
facturum prædictit S. Joannes *Apocal.* xii, 4, dum ait: «Cauda ejus (draconis) trahebat terram par-  
tem stellarum,» id est illum Sanctorum. Et  
*Apoc.* viii, 10: «Cecidit ex cœlo stella magna, ar-  
dens tanquam facula.» Quod Ticonius apud S. Au-  
gustinum, tom. IX, mystice expponens sic ait: «De  
Ecclesia diecit cedidisse homines superbos et im-  
pios; magnam vero stellam dixit, quia persone malorum, et potestate vel divitis habentium,»  
Nam, ut ait S. Augustinus in *Psalm.* cxvi (expli-  
cans illum versum: *Qui numerat multitudinem stellarum,*) «sunt stelle quædam lumina in Ec-  
clesia consolantia nōcēm nostrā, de quibus  
Apostolus dicit, *Philippi.* ii: «In quibus apparat  
tanquam lumina in mundo: illas stellas nu-  
merat Deus, omnes secum regnaturōs, etc., nu-  
meratos habet.» Idem, in *Soliloquies*, tom. IX,  
cap. xviii, electos et impios ob sua scelerā re-  
probando comparat stellis, illos fixis, hos ca-  
denibus, de hisque ait: «Attamen mors peccato-  
rum pessima, illorum, inquam, quos, antequam  
faceres colum et terram, secundum abyssum  
multam judiciorum turorum oculorum, semper  
autem justorum, præscivisti ad mortem aeternam:  
quorum dinumeratio nominum et merito-  
rum pravorum apud eum est, qui numerum arenae  
maris dimumperat, et dimensus es profundum  
abyssi: quos reliquisti in immundis suis, qui-  
bus omnia cooperantur in malum, et ipsa etiam  
oratio veritati peccatum, ut si etiam usque ad  
cœlos ascenderint, et caput eorum nubes tetige-  
rit, et inter sidera colli collocauerint nidum  
sum, quasi sterquilinum in fine perdetur.»  
Unde exclamat: «Magna sunt hinc judicia tua,  
Dominus Deus, etc., quod cum considero, congre-

miscent omnia ossa mea: quoniam non securan-  
tur homo vivens super terram; ut serviamus tibi  
pie et caste eundem diebus vite nostre in timore,  
et exultemus tibi cum tremore.» Causam sub-  
dit: «Vidimus enim multis ascendisse primitus  
quodam modo usque ad cœlos, et inter sidera  
nidum suum collocaesse, postmodum autem ce-  
cidisse usque ad abyssos, et animas eorum in  
malis obstupuisse. Vidimus stellas de cœlo ceci-  
disse ad impetu fuligine caude draconis, et eos  
qui jacabant in pulvere terra, a facie sublevantes  
manus tue, Domine, mirabiliter ascendisse. Vi-  
dimus viros morientes, et mortuos a morte sur-  
gentes, et eos qui inter filios Dei ambulabant in  
medio lapidum ignitorum, quasi lumen ad nihilum  
defluxisse.» Rademachus tanti malii subdit:  
«Quare autem ista omnia, nisi quia in montem  
illum ascenderunt, in quem primus ascendit an-  
gelus, et descendit diabolus!» Mos enim est Dei,  
ut quo quis aliud se erigit, ob profundiū eum  
deprimat, quia superbiam exsecratur, iusta illud  
*Isaiae* xxxi, 9: «Dominus exercituum cogitavit  
hoc, ut detraheret superbiam omnium glorie et ad  
ignominiam deduceret universos ignitos terra.»  
Et: «Deposit potentes de sede,» *Luc.* i, 52. Vi-  
derunt idipsum Gentiles: unde *Esopus* rogatus  
quid fecerit Deus: «Superbos, inquit, humilia,  
et humiles exaltat,» quasi hoc unum proprium  
sit Dei opus. Et Seneca in *Hercule* furente:

*Tendimus tamidus, spiritus altis gero,  
Sequunt superios ullorū a tergo deas.*

Idem in *Thyestes*:

*Vos quibus rector maris atque terra,  
Jus dedit magnum necis atque vita,  
Pontis inflatos tumulosque virtus.  
Quidquid a vobis minor extimesit,  
Major hoc vobis Dominus ministrat.  
Omni sub regno graviore regnum est.  
Quem dies vidit vienies superbum,  
Hunc dies vidit regis iacentem.  
Nemo confidat nimium secundis.*

Quocirca sapienter Artabanus monet Xerxes  
regem apud Herodotum, lib. VII: «Vides, ait, ut  
animalia pregrandia fulmine ferit, neque cogita-  
tionibus insolenscere sinat Deus; que vero parvula  
sunt, ne tantum quidem vellet? Vides ita in  
maxima adiencia et arbores ejusmodi semper  
tela conforqueat? Amat enim Deus incidere omnia  
quaे eminent. Neminem enim sinat magni  
quipiam de se sentire, præter seipsum.» Deni-  
de S. Hieronymus ad *Eusechium*, *De Custodia  
virgin.*: «Cecidit, inquit, Lucifer, qui mane orie-  
batur, et ille qui in paradiſo deficiarum nutritus  
est meruit audire: Si exaltatus fueris ut aquila,  
inde detraham te, dicit Dominus. Dixerat enim  
in corde suo: Super sidera colli ponam sedem  
meam, et similis ero Altissimo. Unde quotidie ad  
eos, qui per scalam Jacob somniantis descen-

dunt, loquuntur Deus: Ego dixi: Dii estis, et filii  
Altissimi omnes. Vos autem sicut homines morie-  
mini, et tanquam unus de principibus cadefit.»

Mystice R. Haccados apud Galatinum, lib. VII,  
cap. xv: «Via, ait, aquile in cœlis est rex Mes-  
sias, qui post passionem suam ascendet in cœ-  
lum, sicut dicitur in Amos cap. ix: Qui ædificat  
in cœlo ascensionem suam.»

5. SI FURENT INTROISSENT AD TE: SI LATRONES PER Vers. 5.

NOCTEM, QUOMODO CONTICUERIS? — Pro conticu-  
sibus hebreæ est *לְלֹא תִּתְכַּעַל מִנְדָּמֶת* *niddmet*, a radice *לְלֹא* *danno*,

quod tria significat, scilicet assimilari, succidi, et  
conticuere. Unde, primo, Arias verit: *Quomodo  
assimilatus essem*, hoc est, cui similis reletus essem?

utique viro dispoliato et depauperato. Secundo, Pa-  
pinius et Tigurina verunt: *Quomodo essem excisus?*

Septuaginta, *ubi projectus essem?* q. d. Quomodo tuis  
rebus et opibus privatus essem? Alter a Castro;

contrarie enim exponit hoc modo: Ann omnino  
excisus essem? minime: nam fures hi tantum suffi-  
cientia sibi furati essent, cetera tibi reliquissent.

Tertio, Noster verit: *Quomodo conticuies?* et Chaldei:

*Quomodo soporatus essem?* id est instar  
soporati, vel soporem fingentes pre metu conti-  
cuies? Sensus est, si fures, vel latrones nocte-  
magna manu invassissent tuas ades, omnino  
conticuies.

Ita enim solent timidi, vel viribus  
impares facere pre metu, ne, si clament, a furibus  
et latronibus occidantur, q. d. Quanto magis  
conticces et ohmutes ex pavore, cum te  
Chaldei numerosissimi, validissimi et infensissimi  
invadent et spoliabunt, nec tantum opes, sed et  
vitam auferent. Ita S. Hieronymus.

Physice hie nota: Metus, quia spiritus et san-  
guinem revocat ad cor in pavore confirmandum,  
hinc et pallorem extimis partibus, lingueque si-  
lenium inducit. Ita Aristoteles in *Physiognomie*,  
docet vocem fortē signum esse forlis, remissam  
autem et imbecillē timidi. Idem, lib. IV *Ethic.*  
cap. iii: «Magnanimi, ait, motus tardus esse  
dabit, et vox gravis, et locutio tarda: contraria  
sunt in pusillanimi et timido.» Metus enim acuit,  
stringit ligatusque os, linguam, mentem, memo-  
riam, animam totumque hominem. Metus, in-  
quit Solinus *Polyhist.* cap. vii, memoriam per-  
mit. Id videmus in scrupulis, qui umbras  
peccatorum timent, atque ex hoc timore, flue-  
tante imaginatione et memoria, sepe non me-  
minaretur eorum que egerunt, vel confessi sunt,  
imo oliviscuntur se esse confessos, nec recor-  
dantur circumstaniarum, que eos in opere per-  
petrato vel in toto, vel ex parte maiori a pec-  
cato excusabant: quia peccatum et peccati me-  
tum duxerat pre oculis habent, qui metus ap-  
prehensionem ita validam vivamque efficit, ut  
videantur se peccatum videre ubi non est, seque-  
illud perpetrasse quod nunquam cogifaram. Ut  
ergo scrupulos superent, opus securum ponant  
ad radicem, ac metum per contrarium audaciam  
ex consilio viri prudentis succidant.

**Secundo**, in furibus notat clanculariam et timida rapinam, q. d. Fures clanculum incios et impatos invadunt et diripiunt : at Chaldei non ita palam et aperto mane te invadent, o Edom : præscies eorum adventum, parabis te, adventantes et insilentes videbis et senties, nec poteris sis resistere, immo nec fuga elabi vel evadere. Ita Vatablus.

NONNE FURATI ESSENT SUFFICIENTIA SIBI? — Est nova antithesis, q. d. Fures non omnia rapunt, sed ea dantur quae sibi sufficiunt, cetera suis heri et locis relinquunt : at Chaldei omnia tua abripunt. Id declarat alia similitudinem, vel potius antithesim vindemitorum, dicens :

SI VINDEMIATORUM INTROISSENT AD TE, NUMQUID SALTEM RACEMUM RELIQUISSETI TIBI? — Utique sub follis latentes hinc inde racemos plures de more reliquissent : at Chaldei scrutabuntur et diripiunt omnes et omnia, nihil reliquunt. Est hyperbole : *Nihil, id est paucissimum, vix quidquam*. Erunt ergo exadiuimus racematores, aque ac vindemiantes tui, o Edom. Unde sequitur :

Vers. 6. 6. QUOMODO SCRUTATI SUNT ESAU, INVESTIGAVERUNT ASCONDITA EJUS? — q. d. Quam operosus et exacte Chaldei scrutabuntur omnia arcana et thesauros Idumeorum, enaque diripunt! Pugnamus et Tigurina veriunt : *Quomodo, pervergatis sunt ea que sunt Esa, et thesauri ejus perquisiti?* q. d. Hoc factum est non tam humana soleritia et voluntate, quam divina, ut scilicet omnia que erant Idumeorum, etiam thesauri quos absconderant, exactissimo scrutinio a Chaldeis perquisita et inventa sint. Ostendit Chaldeos non fortuito, non sua sponte et motu proprio, sed Dei voluntate venturos et de Idumeis vindictam sumptuosum, ideoque exactum et acrem fore hanc vindictam, utpote divinam potius quam humanam.

Vers. 7. 7. USQUE AD TERMINUM ERISERUNT TE : OMNES VIRI FORTERIS TUI, — q. d. Non tantum Chaldei hostes tui te vastabunt, sed et gentes vicine tibi amicos et confederatos, v. g. Ammonites, Moabites, etc., se jungent cum Chaldeis hostibus tuis, libique illudent, ac te et terra tua ejicient usque ad fines ejusdem, immo usque in terram Chaldeorum. Ita Chaldeus, S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo, Vatablus, Clarius et alii passim, q. d. O Idumei, prodeamus ab amicis vestris.

Alter a Castro : censem enim hoc ad tempora Josaphat regis Iuda, sub quo vixisse putat Abdiam, perlinere, quando nimis Ammonite et Moabites confederati Idumeis invaserint Josaphat et Judam, sed Deo pro Josaphat et Iuda pugnante, ac voriente insidiis eorum in ipsosmet, Ammonite et Moabites insurgentes in Idumeos eos considerant, ac deinde versi in seipsos mutuis concidere vulneribus, ut narratur II Paral. xx, q. d. Si, o Idumei, vestra prudenter non potuistis avertere insidiis Ammon et Moab amicorum vestrorum, quomodo avertitis extremam hostium stragam? Verum in Proemio docui Abdiam

dum post Josaphat vixisse et prophetasse : non ergo agit de clade illius temporis; eo tamen aliquid, illamque Idumeis refracti, q. d. Memento, o Idumei, quid vobis fecerint Ammon et Moab amici vestri, cum quibus pacem et fodus sanciebant tempore Josaphat: idem enim vobis facient tempore Chaldeorum, cum lisque vos vastabunt et illudent.

ILLUSERUNT TIBI. — Septuaginta : Resisterunt tibi; Pagninus, Tigurina et Vatablus : Seducunt te, et prevaluerunt contra te viri pacis tua, id est qui tecum pacem inierant.

QUI COMEDUNT TECUM, PONENT INSIDIAS SUBTER TE. — Septuaginta; sed Pagninus vertit : *Panem tuum comedentes ponent languorem subter te;* Tigurina : *Panis tuis sub te vulnus ponet,* hoc est, ut Vatablus : *Viri panis tui inficerunt vulnus clam te,* id est tibi imprudenti, nihil tale cogitanti, ex quod existimares illos esse fideles, q. d. Qui tecum panem edebant domestici et familiares, sive stipendiarii tui, fraudulerent et proditorie inflixerunt tibi vulnus.

NON EST PRUDENTIA IN EO, — scilicet populo Idumei. Estenallage persone hebraica: transit enim a secunda ad tertiam. Dicit enim in eo, pro in te, q. d. Nescis, o Edom, cavere tua pericula, nescis tibi constuire : quodcumque venies in potestatem hostium proditione amicorum, tuaque improvidence, aequa ac pravis consiliis. Ita Vatablus. Sic Deus infauitus consilium Achitophel, II Reg. xvii, 14. Est enim consilium prudentia, ejusque intellectus et acceptatio, ingens donum Dei.

8. NUMQUID NON IN DIEILLA, DICTI DOMINUS, PERDAM SAPIENTES DE IDUMEIA? — q. d. Adhuc illis consilium et mentem, privabo eos ratione et prudencia, ut nec imminentes hostes presentiantur aut preaveantur, nec praesentes avertire aut effugerent possint, sed in eorum manu incidunt. Apud Idumeos enim olim viguit sapientia, ut patet ex Eliphaz Themanite, et aliis amicis Job, qui fuerunt Idumei : Theman enim fuit primaria urbs Idumee, ita dicta a Theman filio Eliphaz, filii Esau, Genes. xxxvi, 41.

9. ET TIMEBUNT FORTES TUI A MERIDI (Chaldeus, Vers. 9. habitantes ad meridiem), ideoque remotiores a Chaldeis, qui venient ex adversa plaga, scilicet ex Aquilon, q. d. Timebunt fortis tui, etiam si qui remotissimi sunt ab hoste), UT INTEREBAT VIR (id est multitudine virorum fortium) DE MONTE ESAU, — id est de Idumea que et montibus sita est, quam primus parentis tuis Esau incoluit.

Ex Hebreo verti potest ad litteram cum Septuaginta : *Pavebunt bellatores tui de Theman;* et cum Pagnino et Tigurina : *Formidabant fortis tui, o Theman urbs Idumea, eo quod occidessentur quisque a monte Esau.* Verum, quia Theman Hebrewi et proprium est nomen, significans urbem, et appellatum significans austrum et meridiem, hinc Noster et Chaldeus vertunt : *Timebunt fortis tui a meridie.* Quod tamen eodemredit:

nam urbs Theman sita erat ad meridiem. Note hic modum quo Deus exortit reges, regna, res publicas et urbes, cum eas punire vult : nimis aufer a regibus et magistris prudentiam; a civibus et milibus animos, audaciam et robur ad resistendum; utroque enim pollebant Idumei, aque ac pater Esau : utrumque etiam abstatit Deus, veniente hoste Chaldeo. Hoc est quod Isaías cominatur Hierosolymæ cap. iii, 1: « Dominus exercitum auferet a Jerusalem, et a Iudea validum et fortis, etc., consiliarium et sapientem (1). »

Vers. 10. 10. PROPTER INTERFECTIÖNEM, ET PROPTER INQUITATEN IN FRATREM TUUM JACOB. — Tigurina : *Propter vim et inquietum* (hunc enim significat hebreum *chamas*) *qua affectis fratrem tuum Jacob (Jacobos, puto Judeos) obteget te pudor.* Vim et interfectiōnem intelligit, speciatim eam qua Idumei junxerunt se Chaldei, cum eis expugnaverunt et vastaverunt Jerusalem, ut dixi in Proemio.

OPIRET TE CONFUSIO, — cum le videbit al Isdem Chaldeis, quos adiuvare, pari modo vastari, mudari, spoliari, occidi. Vox *opriet*, significat Idumeos plane et circumquamque confusionem quasi vesle cingendos et operiendos, iuxta illud Psalm. cxviii, 29 : « Inducturi qui detrahunt mibi pudore: et operiuntur sicut diploto confusione sua. » Est metalespsis : ponitur enim confusio pro exido : ex efficacia enim secuta est spoliatio, ex spoliacione nuditas, ex nuditate opprobrium et irrisio hostium, ex opprobrio confusio. Hoc est quod Idumei intentat Jeremias cap. xxv, 9 : « Ponam eos in stuporem, et in silentium, et in soliditatem sempernas. »

ET PERDUS IN ETERNUM? — Hoc est quod istud ait Ezechiel cap. xxxv, 9 : « In soliditatem sempernas tradam te, et civitates tua non habitabuntur. » Est hyperbole : *eternum enim vocat longum et immemorable tempus.* Nam Idumeos vastatos a Chaldeis non plane, nec in omnem avum periret patet vers. 18, ubi Iudei dicuntur combusturi Idumeos; et ex II Machab. x, 16, ubi Iudei Machabeos dictur subegressi Idumeos; ac postea Toto obidente Jerusalem, Idumei tulerunt opem Iudeis, teste Josepho, lib. VII Belli, cap. xv. Denique Daniel, cap. xi, 41, dicitur quod Edom evadet manus Antichristi : durabit ergo usque ad Antichristum et finem mundi.

Vers. 11. 11. IN DIR CUM STARES ADVERSUS EUM (cum, o

(1) Gravissima hac Idumeorum calamitas, unde et quo tempore eventura sit, Prophetæ non declarant; at Josephus, Archœol. X, ix, narrat Nabuchodonosorem quinto post Jerosolymæ vastationem anno, Ammonitum et Moabites bellum intellexisse, dispe in potestatem suam redactis expeditionem suscepisse in Egyptum. « In hunc igitur annum, inquit Schurter (in Dissert. philol. in Obadiam), quolibet a vastata Hierosolyma, Idumea quoque ex gratiam incedisse credibile est; quod regi Babylo in Egyptum cum exercitu proficiens Idumea Moabitas Ammonitæque inter et Egyptum media obiacebat, nec poterat omnino intacta, aut presidiis non satis munita a tergo reliqui hec provincia. »